
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.12.2014 № 1979 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении положения и состава комиссии по благоустройству 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, с целью соблюдения правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утверждённых решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской 

области от 27.03.2013 №3/15 (с изменениями, внесёнными и утверждёнными 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 

23.04.2014 №5/32), соблюдения чистоты и порядка в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по благоустройству территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 



2. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагается. 

3. Утвердить состав комиссию по благоустройству территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагается. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Н.С. Двинину. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области      В.Г. Жилин 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы администрации  

муниципального образования «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 11.12.2014 № 1979 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по благоустройству территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

Двинина Н.С. Заместитель главы по городскому хозяйству, 

председатель комиссии; 
 

Карпинская Л.Л. Начальник управления ЖКХ, заместитель председателя 

комиссии; 
  

Соболев М.Е. Специалист 1 категории отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства управления ЖКХ, секретарь комиссии. 
 

  

Члены комиссии:  

Вербовая Л.А. Главный специалист правового управления; 

 

Кулакова Т.П. Начальник отдела по управлению земельными ресурсами; 
 

Копосова И.В. Директор муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детская 

художественная школа»; 
 

Лаптев Е.А. Начальник отдела градостроительства и архитектуры; 
 

Огородов А.Г. Депутат Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской 

области четвёртого созыва; 

 

Тонкушин А.С. Начальник отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства управления ЖКХ. 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы администрации  

муниципального образования «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 11.12.2014 № 1979 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по благоустройству территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Комиссия) 

создаётся при администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – Администрация муниципального 

образования) в целях соблюдения на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

Муниципальное образование) правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утверждённых решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской 

области от 27.03.2013 №3/15 (с изменениями, внесёнными и утверждёнными 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 

23.04.2014 №5/32) (далее – Правила благоустройства), соблюдения чистоты и 

порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 

законодательством, Правилами благоустройства и настоящим Положением. 

1.3. Настоящее Положение определяет цели, функции, состав и порядок 

работы Комиссии. 

 

2. Цели, функции Комиссии 

 

2.1. Целью деятельности Комиссии является рассмотрение вопросов, 

связанных с соблюдением на территории Муниципального образования 

Правил благоустройства, а также рассмотрение обращений граждан по 

вопросам Правил благоустройства. 

2.2. Функции комиссии: 

2.2.1. Разработка и принятие мер по реализации планов мероприятий по 

благоустройству территорий Муниципального образования. 

2.2.2. Анализ состояния благоустройства Муниципального образования в 

соответствии с Правилами благоустройства. 

2.2.3. Осуществление осмотров территории муниципального образования 

по проверке выполнения Правил благоустройства. 



2.2.4. Заслушивание на заседании Комиссии руководителей 

муниципальных предприятий, учреждений, на территории которых в 

результате осмотров выявлены недостатки благоустройства территории. 

2.2.5. Информирование главы Администрации муниципального 

образования о работе Комиссии, о состоянии дел по благоустройству 

территории Муниципального образования, соблюдению или нарушению 

Правил благоустройства. 

2.2.6. Информирование населения через средства массовой информации о 

состоянии благоустройства Муниципального образования. 

 

3. Организация работы Комиссии 

 

3.1. Основной формой работы Комиссии является заседание, на котором 

решаются вопросы, отнесённые к её компетенции. 

3.2. Заседание Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. 

Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя или его 

заместителя, о чём члены Комиссии предупреждаются не позднее, чем за 

один день до дня заседания. К участию в работе Комиссии могут 

привлекаться руководители муниципальных предприятий, учреждений. 

3.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее 

2/3 её членов. На заседании ведётся протокол, в котором указываются 

характер рассматриваемых вопросов, выводы и решения Комиссии. 

3.4. Повестка дня для заседания Комиссии формируется председателем 

Комиссии. 

3.5. На время отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участвующих в заседании членов путём открытого 

голосования. 

3.7. Протоколы заседания Комиссии, подписанные председателем и 

секретарём Комиссии, хранятся в деле, копии и выписки из протокола 

оформляются и рассылаются заинтересованным лицам. 

 

4. Права и обязанности Комиссии 

 

4.1. Комиссия имеет право: 

4.1.1. Проводить комиссионные осмотры территории города с 

оформлением акта осмотра. 

4.1.2. Заслушивать на заседании Комиссии руководителей муниципальных 

предприятий, учреждений, у которых в результате осмотров выявлены 

недостатки благоустройства территории, приглашать на заседание Комиссии 

юридических и физических лиц независимо от форм собственности, у 

которых в результате осмотров выявлены недостатки благоустройства 

территории. 



4.1.3. В случае необходимости готовить и направлять материалы в 

надзорные и правоохранительные органы. 

4.1.4. Привлекать должностных лиц и специалистов Администрации 

муниципального образования, муниципальных предприятий и учреждений, 

расположенных на территории города (по согласованию с их 

руководителями), для участия в работе Комиссии. 

4.1.5. Вносить в установленном порядке предложения главе 

Администрации муниципального образования по вопросам, относящимся к 

компетенции Комиссии. 

4.1.6. Направлять должностным лицам Администрации муниципального 

образования, уполномоченным составлять административные протоколы, 

материалы для составления протоколов об административной 

ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит 

деятельностью Комиссии, осуществляет контроль исполнения принятых 

решений, взаимодействует со средствами массовой информации. 

4.3. Члены Комиссии осуществляют свою детальность под руководством 

председателя Комиссии, проводят осмотры и вносят предложения по 

реализации Правил благоустройства, участвуют в разработке планов 

благоустройства территории муниципального образования. 

 


